证券代码: 835092

证券简称: 钢银电商

主办券商:中信建投

# 上海钢银电子商务股份有限公司 关于调整公司及其下属公司套期保值业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

上海钢银电子商务股份有限公司(以下简称"公司"或"钢银电商")于 2024 年 4 月 30 日召开的 2023 年年度股东大会,审议通过了《关于公司及其下属公司开展套期保值业务的议案》。为满足正常经营需要,规避钢价波动对正常经营带来的影响,结合实际情况,同意公司及其下属公司上海铁炬机械设备有限公司(以下简称"上海铁炬")、上海九重金供应链管理有限公司(以下简称"九重金")、上海苏博九重金新材料科技有限公司(以下简称"苏博九重金")开展钢材套期保值业务。公司及子公司拟以自有资金进行期货套期保值业务,交易品种为上海期货交易所上市的螺纹钢、热卷等期货。保证金总额控制在 6,000 万元以内,最高持仓量不超过 80,000 吨,且持仓量原则上不超过套期保值的现货量。授权期限自 2023 年年度股东大会审议通过之日起一年。

由于公司及其下属子公司九重金、苏博九重金经营品种发生变化, 现将套期保值业务增加不锈钢、铝板品种。公司套期保值业务保证金 总额从 6,000 万元调至 7,000 万元以内,最高持仓量从不超过 80,000 吨调至不超过 100,000 吨。原议案其他内容不变。

#### 一、调整钢材套期保值业务的目的

钢银电商作为钢材现货交易平台,交易品种较多,公司及其下属子公司九重金、苏博九重金是专注于为终端用户提供原材料配送服务的企业,提供服务的原材料主要为建筑钢材、热轧卷板、不锈钢、汽车铝板等。为规避钢价波动对正常经营带来的影响,结合实际情况,公司套期保值业务需增加不锈钢、铝板品种套保。

#### 二、调整后套期保值的品种和数量

- 1、交易品种:上海期货交易所上市的螺纹钢、热卷、不锈钢、沪铝等期货。
- 2、持仓量:最高持仓量不超过 100,000 吨,且持仓量原则上不超过套期保值的现货量。
  - 3、保证金:保证金总额控制在7,000万元以内。
  - 4、资金来源:公司及其下属公司自有资金。
  - 5、套期保值期限: 自公司股东大会审议通过之日起一年。

### 三、套期保值业务的风险分析

- 1、价格波动风险: 期货行情变动较大, 可能产生价格波动风险, 造成套期保值期货交易的损失。
- 2、资金风险: 期货交易采取保证金和逐日盯市制度, 可能会带来保证金不足的资金风险。
- 3、内部控制风险:期货交易专业性较强,复杂程度较高,可能会产生由于内控体系不完善造成的风险。
  - 4、技术风险:可能因为计算机系统不完备导致技术风险。

#### 四、风险控制措施

- 1、公司及其下属公司将套期保值业务与其经营业务相匹配,最大程度对冲价格波动风险。公司及其下属公司套期保值业务只限于在境内期货交易所交易的钢材商品期货。
- 2、公司及其下属公司将按照相关资金管理制度,合理调度和严格控制套期保值的资金规模,合理计划和使用保证金。
- 3、公司及其下属公司将严格按照钢银电商相关内控制度安排和使用专业人员,建立严格的授权和岗位牵制制度,加强相关人员的职业道德教育及业务培训,提高相关人员的综合素质。

套期保值业务的风险影响事件,本公司将及时进行公告。

#### 五、公允价值的确定原则

公司钢材套期保值公允价值根据每一会计报告期最后一个交易日的结算价确定。

## 六、会计政策及核算原则

公司根据财政部颁布的《企业会计准则》规定的会计政策对钢材套期保值业务进行会计核算。

## 七、相关审核及批准程序

2024年9月30日召开的第四届董事会第五次会议、第四届监事会第四次会议审议了《关于调整公司及其下属公司套期保值业务的议案》。本议案尚需提交公司股东大会审议。

## 八、备查文件

(一)《上海钢银电子商务股份有限公司第四届董事会第五次会议

决议》;

(二)《上海钢银电子商务股份有限公司第四届监事会第四次会议决议》。

上海钢银电子商务股份有限公司

董事会

2024年9月30日